- 9—actus quantumcumque multiplicati solum effective producunt habitum. 389, quomodo possit actus producendo habitum suum effective etiam effective destruere oppositum, 1139 sq.
- 10—actus supernaturalis supponit aliquid quo proportionetur potentia ad talem actum, 288, 406, 442, 524.
- 11—actus infusi possunt esse remissiores ipso habitu, et diminui, ipso habitu non diminuto, 1194.
- 12—actus est qui determinat et distinguit, 597, 842.
- ADDITIO:** augmentum extensivum fit per additionem, 66, non autem augmentum intensivum, 67, 632 sq.
- ÆSTIMATIVA:** 1—in brutis appetitus subjacet soli imaginationi seu æstimativæ, 262.
2—in nobis est immediate movens appetitum, 263, sed ratio est superius movens, 263.
- AGGENERATIO:** est novæ partis additio, 588.
- AGGREGATIO:** est unio per accidens, 607, 622.
- ALTERATIO:** 1—ad qualitatem est, 99.
2—alteratio physica ut causa corruptionis habituum moralium, 1149 sq.
3—producit qualitatem sub aliquo tamen modo, vel remisso vel intenso, 938 sq., 956 sq.
4—motus alterationis distinguitur a motu intensionis et remissionis, 164 sq., 956 sq.
- AMICITIA:** 1—est virtus, 325.
2—ex defectu communicationis dissolvitur, 1166, 1183 sq.
- ANGELUS:** 1—non est creatus in puris naturalibus, sed in gratia, 340, 346.
2—quomodo in angelis sint ponendi vel negandi habitus, 291–351, est differentia inter habitus angelorum et nostros in ordine naturali, 44–47.
3—ad cognoscendum seipsos et alia secundum modum suum non indiget specie neque habitu superaddito, 45, 273, 304, habitus in angelis sunt similes speciebus simplicibus et immaterialibus, 45, 304.
4—in angelis principia elevativa ad operationes supernaturales sunt habitus, 294, 313, 315, in ordine ad actus naturales et proportionatos angelus non indiget habitu, 45, 271, 273, 292, 306, 311, 313 sq., 321 sq.
5—non indiget habitu ad cognoscendum veritates quæ ex principis sunt deducibiles et in eis continentur, 306 sq., 316 sq.
6—theologia non est habitus in angelis, 316 sq.
7—in angelis non est habitus opinionis, 320 sq., bene tamen piæ affectionis in voluntate circa res naturales, 324 sq., non tamen habitus fidei naturalis, 326 sq.

- 8—in angelis possunt dari virtutes morales circa præcepta non pure naturalia, sed positiva, 301, 336 sq., istæ possunt esse acquisitæ, unico tamen actu, 346 sq.
- 9—directe et per se primo angelus peccare non potest contra id quod est juris naturalis, 339, 350.
- 10—circa inflexibilitatem angeli, 335, 341 sq., 346 sq.
- 11—species infusæ Christi excedunt species angelorum, 312.
- 12—habitus ponuntur in voluntate angelorum cum duplici conditione, 332–351.
- ANIMA:** 1—potest considerari dupliciter, 35–37.
2—tribuit idem esse substantiale diversis partibus corporis, 936, 950 sq.
3—totum quod potentia animæ attingunt attingit etiam et anima, 497, est radix potentiarum, 497, est radicaliter operativa, 402.
4—animæ essentia, ut distincta a potentiis, est capax habitus, 35 sq., 275 sqq.
- ANNIHILATIO:** de facto nulla creatura annihilatur a Deo, 1145.
- APPETITUS:** 1—in nobis habet æstimativam pro immediato movente, sed rationem pro superiori, et sic est capax habitus proprie dicti, 263, in brutis appetitus subjacet soli imaginationi seu æstimativæ, 262.
2—cur non potest unico actu vinci, neque ad bonum, neque ad malum, 1000 sq., licet ad malum facilius inclinari potest, 1003.
3—in appetitu sensitivo quomodo generentur habitus, 1002, in hoc appetitu dantur habitus qui non sunt pure corporales, sed etiam morales, 38 sq., 263, 1149.
4—quomodo appetitus rectificatur, vide: **PRUDENTIA**, 3.
- APPLICATIO:** augmentum extensivum non fit tantummodo per extrinsecam applicationem, 590 sq., 635 sq., 665 sq., 675, 688 sq., 695, 701 sq., 719.
- APPREHENSIO:** simplex apprehensio distinguitur ab apprehensione discursiva, 1026.
- ARS:** 1—aliud est habere notitiam artis quasi in communi, aliud practice et applicate, 1024.
2—non procedit demonstrative, 1024, quomodo se habent demonstrationes in artibus, 1024, est habitus practicus circa factibilia, 1024.
3—ponitur inter causas activas, 423, concurrat ad ipsam substantiam artefacti, 481.
4—actus artis non provenit solum ab habitu artis, sed etiam a potentia, 536, 548.
5—extensio intrinseca datur in artibus, 648, 652, 660, 663, 670 sq., 673, 705, 720, 727.
6—non potest unico actu generari, 1023 sq.

- ASSUEFACTIO:** 1—quid ponit in brutis, 251 sqq.
2—aliquando extensive auget habitum, aliquando autem solum extrinseca impedimenta tollit, 696, 706 sq.
- AUCTORITAS:** observantia est virtus qua reveretur auctoritatem alterius, 325.
- AUGMENTUM:** 1—quid sit augmentum formæ, 611, 866 sq., 961.
2—datur augmentum in habitibus, 554 sq.
3—an quolibet actu augeatur habitus, 68, 970.
4—quomodo habitus possint augeri per additionem, et quomodo non, 63–67, 632 sq.
5—quomodo habitus possint augeri per radicationem in subjecto, 62, 737, 771, 800 sqq.
6—augeri secundum essentiam potest dupliciter intelligi, 962 sq.
7—augmentum extensivum, vide: **EXTENSIO**.
8—augmentum intensivum, vide: **INTENSIO**.
9—neque in extensione, neque in intensione acquiritur nova forma, 583, 870, sed in utraque augmentum fit ex parte modi, 579 sqq., 859 sqq., 870 sq., 878, 968, ubinam D. Thomas hoc dixerit, 968.
10—quomodo sese habent modi isti, 889 sq., isti modi vocantur etiam gradus, 846, 897, 907, 923, 939, 1077, isti modi sunt absolute indivisibiles et insimul virtualiter divisibiles, 900 sq., ad quid dantur modi isti, 930.
- AUXILIUM EFFICAX:** 1—in quo distinguatur ab habitu, 197 sq.
2—totum quod attingit causa inferior etiam et attingit causa prima, 496.

B

- BEATITUDO:** 1—beatitudo naturalis perfecta sine perfectis virtutibus non est, 340, 348.
2—angelus non habuit beatitudinem naturalem perfecte in primo instanti, 348.
- BONITAS MORALIS:** 1—quid sit, 82, 656, 711, 719.
2—virtus est species moralis boni, 1108.
- BONUM:** 1—bonum, præsertim morale, ex integra causa, 666, 719, 1001.
2—non sufficit voluntatem convincere et necessitare, 1000, 1038.
3—inclinatio naturalis potentiæ appetitivæ est ad bonum, 53, 162, 438, 464.
- BRUTA:** 1—dupliciter considerari possunt, 239 sqq.
2—brutorum instinctus quis sit, et quomodo in eis formetur, 244 sq.
3—quid ponit assuefactio in brutis, 251 sqq.
4—utrum in brutis possint veri habitus operativi reperiri, 239 sqq.
5—cur bruta non sint capacia habituum in appetitivis, 262.

C

- CALOR:** 1—non solum disponit, sed etiam agit, 416.
2—in actione naturali idem est fieri calorem et fieri calidum, 834.
- CAUSA:** 1—totum quod attingit causa inferior etiam et attingit causa prima, 496.
2—utrum causa universalis se sola producit totum effectum causæ particularis, 514, 523 sq.
3—quando plures causæ concurrunt ad eandem operationem, ad quam causam reducitur operatio, 494 sq.
4—utrum habitus sit causa æquivoca actus, 517, 527 sq., in causis æquivocis non datur reciprocatio, 517, principia sunt causæ æquivocæ conclusionum 626.
5—respectu inclinationis potentiæ ad operationem, habitus se habet in genere causæ efficientis, 439, respectu vero ipsius potentiæ cui inhæret et quam afficit, habitus se habet in genere causæ formalis, 440.
6—causa conservans duplici modo conservat, 1174 sq.
7—quomodo per accidens corrumpitur habitus ex defectu causæ conservantis, 1162–1163.
- CERTITUDO:** 1—differentia inter certitudinem ex parte objecti intelligibilis, et firmitatem ex parte boni, 1036 sq.
2—quomodo intellectus firmatur per evidentiam, 989, 997, 1007, 1037, 1073.
- CHARITAS:** 1—ratio ejus formalis, 664, 710.
2—distinguitur a gratia, 123, 281.
3—non augetur extensive, 592, 648, 651 sq., 679, 710.
4—unico actu contrario destruitur, 1129 sq.
5—in anima nihil peccati habente potest dari charitas et gratia remissa, ut in parvulis, 787.
6—per accidens et ex aliquo extrinseco repugnat charitatem, etiam in gradibus remissis, posse esse simul cum suo opposito, 811, 817 sq.
- CHRISTUS:** 1—species ejus infusæ excedunt species angelorum, 312.
2—anima Christi est impeccabilis ex causa extrinseca, 826, 830.
3—eadem gratia in Christo non facit filium adoptivum, in nobis facit, 868.
- COLOR:** disgregat visum, 400.
- COMPLEXIO:** complexio naturalis aliquando addit accidentalem difficultatem ad virtuose agendum, 691, 693, 698.
- CONCURSUS:** concursus potentiæ non est seorsum ab influxu habitus, 474 sq.

- CONCURSUS DEI:** 1—in quo differat ab habitu, 197 sq., ad exercitium actus non tollitur indifferentia per habitum, sed per concursum, 198 sq., 350, 479, 545.
2—concursus Dei efficax datur ad singulos actus, 198, 200, idem non est de sufficienti auxilio, 198, 202, concursus non efficax ad dispositionem reducitur, 202.
- CONGENITUS:** an in nobis detur aliquis habitus operativus congenitus a natura, 51 sq., 1114 sq.
- CONNEXIO:** quid importat connexio virtutum, 667 sq.
- CONSILIUM:** quomodo revera sint quidam majoris et perfectioris consilii quam alii, 727 sq.
- CONSUETUDO:** 1—est quasi altera natura, 100, 398, 998 sq., 1009, 1045, 1066, 1080.
2—magis determinat dirigendo quam solum iterando actionem, 250.
3—facit habitum acquisitum, elevatio supernaturalis infusum, 283, 285 sq., 294, 315.
4—regulariter est necessaria ut acquiratur virtus moralis, 999–1003, 1034–1042, 1071–1076, 1079–1086, 1105–1113, etiam ad generationem habituum ex parte subjecti, 977 sq.
5—unde discernitur quando consuetudo producit vel extendit intrinsece habitum, aut quando solum extrinseca impedimenta tollit, 706 sq.
6—differentia inter intensionem et consuetudinem, 1079 sq.
- CONTRARIUM:** 1—contraria debent esse sub eodem genere, non sub disparato, 1128.
2—contrarietas est oppositio cum aliqua latitudine et mediatione, 804, 893.
3—in quo consistit contrarietas inter habitum et dispositionem, 1105 sq.
4—Deus potest simul conjungere in subjecto duas qualitates contrarias in gradibus intensis, 787, sed connaturaliter in gradibus intensis in se non compatiuntur, 805, bene tamen in gradibus remissis, 805, 820.
5—per accidens tamen et ex aliquo extrinseco repugnat gratiam et virtutes infusas, etiam in gradibus remissis, posse esse simul cum suo opposito, 811, 817 sq., 821.
6—conditiones ad expulsionem contrarii, 787, intensio non consistit in expulsionem contrarii, 787.
7—habitus vitii et virtutis non habent aliam contrarietatem physicam quam alia contraria physica, 1136.
8—utrum lux habeat contrarium, 810, 814 sq.
- CONVENIENTIA:** habitus et dispositio dicuntur primo et per se penes convenientiam vel disconvenientiam ad naturam, 97–202.

- CORPUS:** 1—est capax habituum, 32 sq., 203, 230, 275 sq.
2—tria inveniuntur in corpore animato, 33.
3—quomodo bona dispositio corporis cooperatur ut homo reddatur habilis ad intelligendum, 418.
- CORRUPTIO:** 1—est amissio esse, 778.
2—circa corruptionem habituum, 69 sq., 1120 sq.
3—quomodo per se corrumpitur habitus, 69 sq., 1123–1140.
4—quomodo per accidens corrumpitur habitus, 69 sq., 1141–1192.
5—non per se, sed per accidens, corrumpuntur habitus per cessationem actus, 75 sq., 1164–1192, sed hoc modo corrumpuntur illi soli habitus qui minus radicati sunt in subjecto, 1189 sq.
6—utrum actus contrarius possit corrumpere habitum, 1123 sq., habitus infusi possunt unico actu contrario destrui, 1129 sq.
7—utrum ex sola corruptione accidentali quoad alterationem possit destrui habitus, 1146 sq.
- D**
- DÆMONES:** 1—non manent virtutes morales in dæmonibus, 342 sq., 347.
2—circa inflexibilitatem dæmonis, 341 sq.
- DECEPTIO:** 1—non corrumpit habitum primorum principiorum, 73, 1190 sq.
2—corrumpit in nobis habitum scientiæ, 1165, 1183 sq.
- DELECTATIO:** non est ipsa operatio, sed aliquid consecutum ad illam, 471 sq.
- DEMONSTRATIO:** 1—non est habitus, 386 sq.
2—actus demonstrationis firmat et immobilizat quasi active, non quasi formaliter, 386 sq.
- DENOMINATIO:** unde sumatur moralis denominatio in vitiis et virtutibus, 1137.
- DESPOTICE:** sensus externi despotice serviunt et obediunt voluntati, 207 sq., 223 seq., 274.
- DETERMINATIO:** 1—tripliciter determinatio subjecti accipi potest, 19 sq.
2—habitus, quia determinant potentiam, active concurrunt ad operationem, 427 sq., 474 sq.
- DIFFERENTIA:** differentia essentialis determinat potentialitatem generis, differentia accidentales potentialitatem subjecti, 18.

- DIFFICILE MOBILE:** 1—non distinguit habitum a reliquis speciebus qualitatis, sed a dispositione, 369 sq., per altiore rationem distinguitur habitus a reliquis speciebus qualitatis, 103, 370.
 2—quomodo sit differentia constitutiva habitus, 359 sq., 383.
 3—quot modis accipiat, 352–401, quid sit difficile esse mobile ex natura sua, 360, 374 sq., quid sit difficile mobile per accidens, 359, 376 sq., 398.
 4—difficile mobile in actu visionis beatificæ, 379, 382 sq., in actu demonstrationis, 380, 386 sq., in opinione et vitio, 381, 388 sq., 395.
 5—potest dari intensa qualitas et non esse difficile mobilis, 393.
- DIFFICULTAS:** 1—difficultas in operando est duplex, 686 sq.
 2—difficultas accidentalis non requirit augmentum extensivum intrinsecum, 688 sq., 700 sq., difficultas autem essentialis requirit illud, 687.
- DIMINUTIO:** 1—circa diminutionem habituum, 74, 1193 sq.
 2—diminutio habitus est quædam corruptio intensionis vel extensionis, 1193, quomodo habitus possit diminui per solam cessationem ab actu, 75–76.
 3—utrum habitus infusi possint diminui, 1194.
 4—utrum actus infusi possint diminui et esse remissiores habitu, 1194.
- DISPOSITIO:** 1—dispositio et habitus sunt in prima specie qualitatis, 86, 103, 174 sq., quomodo distinguuntur ab aliis speciebus qualitatis, 102, 104, 147 sq., 169 sq.
 2—potest sumi generice et specificè, 102 sq.
 3—de munere dispositionis *generice* sumptæ, 102–114, 127–140, 430, dispositio et habitus dicuntur primo et per se penes convenientiam aut inconvenientiam ad naturam, secundario autem ad operationem, in quantum operatio est finis naturæ, 97–202.
 4—sic accepta generice, est ordo habendi partes, 127 sq., qui ordo partium formaliter distinguitur ab ordine partium quem dicunt quantitas, quando et situs, 117, 150 sq., ordo in præsentis non dicit solam habitudinem, sed ordinationem, 130.
 5—quomodo ordinatio inter multa et determinatio indifferentiæ verificentur in gratia, lumine gloriæ, specie intelligibili, scientia, virtutibus moralibus, 156 sqq.
 6—dispositio non effectiva tripliciter se habere potest, 430 sq.
 7—non excludit hoc quod est agere, 110 sq., 167, 412, 415–417, 525.
 8—quando sumitur *specificè*, quomodo differt ab habitu, 103, 352 sqq., 996, 1105 sq., dupliciter potest intelligi dispositionem condividi contra habitum, 357.
 9—Porphyrius distinxit dispositionem et habitum penes intensionem et remissionem, 165, 391 sq., idem videtur tenere Vasquez, 1054, 1077, quomodo Suarez distinguit, 354, circa alios incompetentes modos distinguendi, 378.

- 10—quando redditur difficile mobilis ex aliquo accidentali statu, non fit essentialiter habitus, 359 sq., 371.
 11—in genere virtutis moralis dispositio specificè distinguitur ab habitu, 103, 352, 1089–1097, 1102–1113.
 12—priors actus et acquisitio dispositionis, 1083 sq.
 13—est quasi forma vialis et tendens ad acquisitionem habitus, quo acquisito cessat et tollitur, 1102.
 14—se habet ad perfectionem dupliciter, 1104.
- DISPOSITIVE:** utrum sufficit pro habitu dispositive se habere ad actum, non active, 515–516, 525–526.
- DISPUTATIO:** quotidiano exercitio disputationum in scientiis crescimus, 562–564, 979.
- DISTINCTIO:** 1—unde sumi possit distinctio habituum, 77.
 2—habitus distinguuntur specie penes objecta, sicut et actus, 81, et quidem penes objecta formalia, 81.
 3—specialiter convenit habitibus distingui secundum bonum et malum, 82.
- DONA SPIRITUS SANCTI:** eorum ratio formalis, 664.
- E**
- ECCLESIA:** est instrumentum necessarium *nostræ* fidei, 1131.
- EDUCTIO:** quando educitur forma e subjecto, tota educitur, sed non totaliter, 943 sq.
- EFFECTUS:** effectus formalis est communicatio ipsius formæ in subjecto, 789.
- ELECTIO:** 1—aliud est motivum electionis, aliud motivum intentionis, 715.
 2—quid requiratur ut electio sit recta et bona, 666, 715 sq.
- EMBRYO:** quomodo distinguitur ab homine, 1102, 1110.
- ERROR:** quomodo corrumpit in nobis habitum scientiæ, 72, 1165, 1183 sq.
- EVIDENTIA:** quomodo intellectus firmatur per evidentiam, 989, 997, 1007, 1037, 1073.
- EXISTENTIA:** 1—ab essentia cujus existentia est sumit suam perfectionem, 781.
 2—dicit terminum in esse seu rem in facto esse, 896.

- EXTENSIO:** 1—quid sit extensio habitus, 61, 549 sq., 563, 579 sq., 730, 870.
 2— augmentum extensivum fit per additionem, 66, 550, 581, 584, 650, non autem augmentum intensivum, 67.
 3—distinguendum est inter augmentum extensivum intrinsecum et extrinsecum, 590 sq., 637 sq., 646, 661, 669, 675, 690, 695.
 4—extensio intrinseca convenit habitibus probativis, 563, 590 sq., 633 sq., 642 sq., 650, 652, 657 sq., 663, 670 sq., 687, 705, 708, 712, 718, 727, 729.
 5—non convenit nisi extensio extrinseca virtutibus theologicis et moralibus, acquisitis vel infusis, et habitui principiorum, 639 sq., 646, 650 sq., 661 sq., 664 sq., 688 sq., 708, 710 sq., 719.
 6—ex qua parte prudentia sit capax augmenti extensivi intrinseci, ex qua parte non, 674, 720 sq.
 7—extensio intrinseca in habitibus non fit per collectionem plurium qualitatum, nec per compositionem illarum, sed per novum modum, 579–631, 659. Vide: **AUGMENTUM**, 9–10.
 8—quomodo augmento extensivo intrinseco augeatur habitus secundum speciem, 581, 585, 593, 636, 650, 669, 675, 687, 690.
 9—extensio extrinseca solum indiget applicatione extrinseca objecti, 639 sq., 662, 664 sq., 688 sq., 717.

F

- FIDES:** 1—dupliciter considerari potest, 324.
 2—ejus ratio formalis, 664 sq., 710.
 3—est in intellectu ut moto a voluntate per piam affectionem, 345, est in intellectu speculativo directe et per se, 345.
 4—non augetur extensive, extensione intrinseca, 646, 653, 663 sq., 680, 710, augetur intensive, 565.
 5—sine ulla infidelitate potest dari fides remissa in aliquibus fidelibus, 787.
 6—per accidens et ex aliquo extrinseco repugnat fidem infusam, etiam in gradibus remissis, posse esse simul cum suo opposito, 811, 817 sq. Vide: **CONTRARIUM**, 4, 5.
 7—unico actu infidelitatis destruitur, 1123, 1129, 1131, 1194.
 8—fides infusa est habitus quoad substantiam, non quoad modum, 974 sq.
 9—cur non manet imperfectio viæ et fidei adveniente visione et termino patriæ, 1104.
 10—quomodo differt a prudentia, 344–345.
 11—fides naturalis non est habitus neque dispositio in angelo, 326.
 12—quonam sensu fides infusa sit perfectior nunc quam in Lege Veteri, 717.

- FIGURA:** 1—quid facit hæc quarta species qualitatis, 20, 148, 150, 193.
 2—eadem materia in figuram rotundam disposita melius movetur, 868.

- FIRMITAS:** 1—firmitas habitus quoad substantiam, 374 sq., 972 sq., 1035, firmitas accidentalis, 359, 361 sq., 972 sq.
 2—firmitas specifica influit in substantiam actus, firmitas accidentalis in modum actus, 461.
 3—ex frequentatione actuum accipiunt habitus firmitatem accidentalem, 394, 400.
 4—firmitas in scientia, 364, 993, 1007 sq., in voluntate, 365, 992, 1000 sq., in opinione, 394, 994, 1005 sq., in vitio, 394 sq., 1043.
- FORMA:** 1—forma ut forma solum se habet ut actus, non ut potentia, 598, 610, 758, se habet ut quo, 602, 747, de se est determinativa, 597.
 2—non perficitur divisione, sed potius minoratur, 597, 599, materia autem non potest determinari nisi dividatur, 596, 599.
 3—intensio formæ non consistit in aggregatione multarum qualitatum, 736, 746 sq., in formis substantialibus non est intensio, 805 sq., 808, 844, quomodo crescit forma accidentalis, 595 sq., 606, 623, 960 sq., in eadem parte aut indivisibili puncto fit intensio formæ, 754, 932.
 4—ex sua essentiali ratione ordinatur forma ad subjectum, 873, 875.
 5—non potest uniri forma subjecto, nisi major reddatur actualitas formæ in se, 803, 873.
 6—unio formæ ad subjectum est conditio ut forma det duplici modo effectum formalem, 800 sq.
 7—effectus formalis est communicatio ipsius formæ in subjecto, 789, 951, 961, soluta unione subjecti, forma desinit esse, 934.
 8—quando educitur forma e subjecto, tota educitur, sed non totaliter, 943 sq.
 9—cur forma non potest intrinsece constare ex partibus, 600, 602, 747, 932.

G

- GENERATIO:** 1—sol generat hominem, 517, 523 sq.
 2—adolescens potest generare, sed non ita perfecte sicut vir, 519.
 3—respectu generationis musica nihil conducit, 493, 506.
- GENERATIO HABITUUM:** 1—in genere, 972–1113.
 2—in specie: generatio scientiæ, 989, 993, 1007–1010, generatio virtutis moralis, 988, 992, 1000, 1034–1042, 1071–1086, generatio opinionis, 990, 994, 1005–1006, 1069–1070, generatio vitii, 1001–1003, 1043, 1069–1070, generatio artis, 1023 sq.
 3—generatur habitus, vel quantum ad substantiam, vel quantum ad modum, 972–975.
 4—non generatur regulariter quantum ad modum nisi pluribus actibus, 977–982.
 5—quantum vero ad substantiam, distinguendum est inter partem appetitivam et partem apprehensivam, 988–1010.

- 6—quodnam sit principium ad discernendum qui habitus possint unico actu generari, qui pluribus, 995 sq.
- 7—quando pluribus actibus generatur habitus, quid producant singuli actus, 1048–1113.
- 8—ad generationem habitus potentia et objectum debent concurrere, 1035.

GRAMMATICUS: non quicumque est grammaticus scit omnia quæ ad grammaticam pertinent, 650.

- GRATIA:** 1—subjectatur in essentia animæ ut distincta a suis potentiis, 281, quomodo sit proprie habitus, 123, 158, 275, 281, quomodo ordinatio inter multa verificetur in gratia, 158, 281, non est habitus operativus sed participatio divinæ naturæ, 123, est tamen radicaliter operativa,, 402, est radix virtutum supernaturalium, 123, 158, 275, 281, 402.
- 2—sese habet sicut quædam lux Dei, 818.
 - 3—distinguitur a caritate, 123, 281.
 - 4—unico actu peccati mortalis destruitur, 1123, 1129 sq.

H

- HABERE:** 1—habitus derivatur ab habere, 15, 85.
- 2—dicitur dupliciter, 15 sq.
 - 3—triplex modus habendi datur, 85 sq.

- HABITUS:** 1—est principium quoddam intrinsecum actuum humanorum, 10.
- 2—de speciali modo qualificandi subjecti qui attenditur in habitu, 18 sq., 141 sq., 473.
 - 3—habitus entitativi in eadem formali ratione generica habitus conveniunt cum operativis, 182, sunt qui existiment habitum solum esse operativum, 170, 275.
 - 4—multiplex est acceptio habitus, 15 sq., 84 sq.
 - 5—potest esse prima species prædicamenti qualitatis, 17, 86, 89, 169 sq., 174 sq., potest etiam esse ultimum prædicamentum, 16, 87, 90, potest tandem esse postprædicamentum, 16, 88, 91.
 - 6—Auctor noster non tractat nisi de habitu ut est prima species prædicamenti qualitatis, 16, 92, secundum hoc definitur ut qualitas disponens rem bene vel male secundum se, vel in ordine ad operationem, 17, 108, cur a Philosopho habitus ponitur in prima specie qualitatis, 174 sq.
 - 7—est qualitas permanens seu difficile mobilis, 97–101, in explicando tamen quomodo sit difficile mobilis varietas opinionum datur, 98, 359 sqq.
 - 8—quomodo verificetur quod habitus ordinant et disponunt inter multa, 127 sq., 151, 163 sq.
 - 9—habitus est in linea specificationis, dum concursus est in linea exercitii, 198 sq., 350, 479, 545.

- 10—habitus directe efficit objectum, 418, 473, non tantummodo præparat objectum et tollit impedimenta, 221, 413, 418 sq.
- 11—respectu potentia cui inhæret, sese habet formaliter, 440, respectu operationis, sese habet effective, 408–440, non autem solum dispositive, 412, 430 sq., neque solum ad tollenda impedimenta, 413, 434 sq.
- 12—munus habitus operativi, 4, 178 sq., 204, 286, 402 sqq., 427, 436, 459, 473 sq., 590, 999.
- 13—habitus et dispositio primo et per se important convenientiam vel inconvenientiam ad naturam, ex consequenti vero respiciunt actum, 97–202, quando habitus vel dispositio ponitur in potentia activa, adhuc principaliter non constituit ordinem ad actum, 133, Suarez existimat habitum per se primo ordinari ad operationem, 109, 170.
- 14—ad quid ponuntur habitus, 4, 27–30, 94, 286, 418–419, 427 sq., 436, 473 sq.
- 15—quomodo habitus differat a potentia, 18 sq., 102, 169 sq., 541, 543 sq., arguitur contra Suarez, 179 sq., legitima differentia exponitur, 178 sq.
- 16—habitus et potentia unam integram causam efficiunt indivisibiliter respectu actus eliciendi, 474 sq., 494, 499 sq., 506.
- 17—habitus et potentia specificantur per ordinem ad actum et objectum actus, sed diversimode, 180 sq., potentia et habitus se habent ut causa et effectus æquivocus, 527, respectu potentia se habent habitus tanquam instrumenta, 426, 511, 513.
- 18—per modum actus primi ad speciem actus determinat et inclinat potentiam, 169 sq., 358, 384, 473, 545, 999, 1082, quomodo habitus operativus dat activitatem potentia, 110 sq., 427 sq., 474 sq., 518 sq., est quasi acuitas potentia et dispositio activa, 306, 429, 476, 485.
- 19—habitus inclinat ad actus, non ut pure et præcise fiat actus in sua essentia et valore, sed ut fiat taliter, 190, 488 sq.
- 20—habitus influunt in totam entitatem actus sub modo adjuvandi et determinandi potentiam, 441–548, non solum respiciunt promptitudinem seu modum aliquem actus, sed etiam speciem actus, 473 sq., 485, non concurrunt ut causæ per accidens ad substantiam actus, sed per se, 505 sq., aliquando docet D. Thomas habitum dare promptitudinem et facilitatem, quæ ad modum pertinent, 462, 464–466, aliquando vero docet habitum influere in substantiam actus, 462, 467–472.
- 21—in habitu est aliquid pertinens ad modum, et aliquid pertinens ad substantiam, 359 sq., 460, 465, 972 sq.
- 22—habitus non est proprie causa æquivoca actus, 517, 527 sq., actus proprie non est causa habitus, sed potentia per actus, 175, 527.
- 23—quomodo differt habitus a dispositione specificè sumpta, 103, 352 sq., 370, differt genericè a reliquis speciebus qualitatis, 102, 370.
- 24—Porphyrius distinxit dispositionem et habitum penes remissionem et habitum, 165, 391 sq., idem videtur tenere Vasquez, 1054, 1077, sed hoc non admittit D. Thomas, 1058 sq., circa alios incompetentes modos distinguendi habitum a dispositione, 378.

- 25—differentia essentialis habitus non est difficile removeri a subjecto, sed difficile esse mobilem, 373, debet esse difficile mobilis essentialiter et ex principio specificativo primo et per se, 359-378, 380-381, 386-401.
- 26—habitus proprie dictus potest reddi facile mobilis ob aliquem accidentalem statum, 372, 976.
- 27—habitus considerari potest sive physice et entitative, sive moraliter seu quoad denominationem moralem, 820, 1136-1137.
- 28—habitus est quo quis utitur cum voluerit, 42, 249, 424 sq.
- 29—est simplex qualitas, nec componitur ex pluribus habitibus et qualitatibus, 83, 568, 575, 586, 629, 683.
- 30—de subjecto habituum, 31-47, 203-351, unica conditio ut subjectum sit capax habitus, 27 sq., 131, 204, 286, 427, 473 sq.
- 31—omnes facultates mere naturales, ut vegetativæ et sensus externi, sunt incapaces habitus, 206-228, 268-274, 703.
- 32—utrum habitus dentur in potentiis sensitivis, 34, 38 sq., 229-274, in potentiis sensitivis apprehensivis interioribus, 233-260, 418, 436, in potentiis appetitivis, 262-267, ubi maneant habitus qui sunt in potentiis appetitivis, mortuo homine, 267, 1159-1161, utrum sint habitus in sensibus exterioribus, 206-228, 268-274, utrum in brutis possint veri habitus reperiri, 239-260.
- 33—in ipso corpore et in membris externis non datur habitus operativus, 34, 223 sq., 703, attamen potest in eis et in ipsa substantia animæ dari habitus non operativus, 35 sq., 122-123, 227, 275-281, habitus entitativi naturales possunt esse totaliter a natura, 50, non autem habitus operativi, 51 sq., quomodo habitus corporales per accidens corrumpi possunt ex defectu subjecti, 1147-1148.
- 34—potentiæ rationales sunt capaces habituum acquisitorum, 40 sq., 284-286, habituum infusorum, 287-290, est differentia inter habitus angelorum et nostros in ordine naturali, 44-47.
- 35—quomodo in angelis sint ponendi vel negandi habitus, 291-351.
- 36—duplicem habitudinem dicit habitus, scilicet ad subjectum in quo est, et ad objectum circa quod est, 549, secundum hanc duplicem habitudinem nascitur duplex modus augmenti, 549.
- 37—circa augmentum habituum, vide: **AUGMENTUM**.
- 38—in ordine ad objectum, quid sit habitus, 974, in ordine vero ad subjectum, quid sit habitus, 975.
- 39—utrum in nobis detur aliquis habitus a natura congenitus, 50 sq., 327-331, 1028, 1114-1116.
- 40—utrum sint aliqui habitus infusi a Deo in nobis, 59, 1117-1119, unica actione Dei infunduntur, 1042.
- 41—habitus infusi simul pertinent ad principia intrinseca et extrinseca actuum humanorum, 6-7.
- 42—habitus infusus est simpliciter habitus, licet habeat modum potentiæ, 136-137, 158, 160, 406, magis habet genus causæ efficientis quam habitus acquisitus, 406-407, 433.

- 43—habitus infusus elevat potentiam proportionando, 288, 406, infuit in substantiam actus, 406, 442-443.
- 44—in habitibus infusis tota ratio operandi est aliquid divinum vel ex ratione divina procedens, 664.
- 45—habitus infusi augentur, 557-558, non acquirunt augmentum nostris actibus, 703.
- 46—habitus infusi augentur intensive, 565, non augentur extensive extensione scilicet intrinseca, 632-729.
- 47—utrum habitus infusi possint diminui, 1194.
- 48—unico actu contrario habitus infusi destruuntur, 1123, 1129.
- 49—generatio habituum intellectualium inchoatur per ipsas species, 217, 308, 634.
- 50—de munere habituum in intellectu, 308, 310, non ponuntur solum ad iudicandum veritates contingentes, sed etiam necessarias et evidentes, 1027 sq.
- 51—unde generatur habitus principiorum, 52.
- 52—habitus discursivi diversis mediis attingunt objecta sua, 634 sq., 643 sq., 657 sq., 663, 670 sq.
- 53—habitus intellectivi probativi augentur extensive, extensione scil. intrinseca, 633-645, non autem virtutes morales neque supernaturales, 646-729.
- 54—habitus possunt causari, vel a natura, si sint insiti, 49-53, vel per actus, si sint acquisiti, 54-58, vel a Deo, si sint infusi, 59.
- 55—ex objecto et ex potentia insimul generatur habitus quoad substantiam, 1035.
- 56—habitus quoad substantiam consideratur in ordine ad objectum, 972 sq., habitus quoad modum et accidentalem perfectionem consideratur in ordine ad subjectum, 972 sq., potest dari habitus quantum ad substantiam et non quoad modum, et e converso, 972 sq.
- 57—habitus intellectivi evidentes quoad substantiam unico actu generari possunt, 58, 989, 993, 1007-1008, 1068, non autem quoad statum, 993, 1009-1010.
- 58—habitus opinativus etiam quoad substantiam pluribus actibus indiget ut generetur, 58, 990, 994, 1005-1006.
- 59—in voluntate omnis habitus generatur pluribus actibus, 57, 992, 1000-1003, 1071-1086.
- 60—quando pluribus actibus generatur habitus, quid producant singuli actus, 1048-1113.
- 61—habitus duo contrarii bene compatiuntur in eodem subjecto simul in gradibus remissis, sed hoc intelligitur entitative et physice, non moraliter, 820, 1136-1137.
- 62—habitus et actus oppositus aliquando possunt esse simul, 1138, habitui contrariatur formaliter habitus oppositus, actus autem oppositus non nisi effective, 1123.
- 63—duo actus oppositi nullo modo compatiuntur, 1138.

- 64—circa corruptionem habituum per accidens, 69 sq., 1141–1192, ex defectu subjecti, 1145–1161, ex defectu causæ conservantis, 1162 sq., ex defectu exercitii, 1164–1192.
- 65—quando pluribus actibus generatur habitus, utrum et quomodo corrumpitur dispositio quæ habitum præcedebat, 1102–1109.
- 66—habitus existentes in parte spirituali non corrumpuntur ex destructione subjecti, i. e. hominis, sed manent in anima separata, 267, 1156, 1159–1161.

HÆRESIS: non solum expellit caritatem, sed etiam fidem infusam, 1129 sq.

HOMO: differentia essentialis hominis non est ratiocinari, sed rationabilem esse, 373, nec proprietas est ridere, sed risibilem esse, 373.

I

ILLUMINATIO: 1—per probationem fit, 718.
2—quid importat ex parte illuminati, 315.

IMAGINATIO: 1—ex habitu intellectus possunt resultare bonæ dispositiones in phantasia, 418–419, 436.
2—habitus in memoria, sicut et in aliis sensibus internis, non potest esse nisi secundario, 233 sq., 418, 436.
3—quomodo iste habitus per accidens corrumpi possit ex defectu subjecti, 1147–1148.

IMPECCABILITAS: quomodo anima Christi sit impeccabilis, 830.

IMPEDIMENTA: 1—unde discernitur quando consuetudo producit vel extendit intrinsece habitum, aut quando solum extrinseca impedimenta tollit, 706 sq.
2—impedimenta tolluntur ex parte subjecti per repetitionem actuum, 976, 979 sq.

IMPERIUM: efficacia imperandi est a voluntate, 344.

INDETERMINATIO: 1—quomodo vincitur per habitum indeterminatio potentiæ, 474 sq., 636, 823, quomodo per actum vincitur, 999.
2—quomodo vincitur indeterminatio intellectus, 993, 1007 sq., 1030.
3—quomodo vincitur indeterminatio voluntatis, 992, 1000 sq., 1034 sq., 1071 sq.

INDIFFERENTIA: 1—quidquid indifferens est, sed a natura ipsa determinari potest, habitu non eget, 222, potentiæ quæ indifferentiam non habent

ad aliquid abstractivum non indigent determinatione superaddita per habitum, 268.

2—indifferentia subjecti dupliciter indiget tolli in potentiis cognoscitivis, 208–210.

INDIVISIBILE: 1—dupliciter sumi potest, 891 sq.
2—modus unionis, qui per intensionem novo fit, est in se indivisibilis, 900.

INFIDELITAS: fides destruitur unico actu infidelitatis, 1129, 1131, 1194.

INFORMATIO: non est aliud quam communicatio ipsius formæ in subjecto, 789.

INFUSI: 1—utrum sint aliqui habitus infusi a Deo in nobis, 59, 1117 sq.
2—circa habitus infusos, vide: **HABITUS**, 41–48.

INSTANS: 1—quid sint instantia, 894, 904.
2—aliud instans existentia, aliud instans intelligentia, 1100.
3—in angelis virtus moralis non perfecte et firmiter genitus est usque ad secundum instans, 340 sq.

INSTINCTUS: 1—modus operandi ex habitu semper contraponitur modo operandi ex instinctu naturæ, 250.
2—quid sit instinctus naturalis, 244 sq., quomodo formatur in brutis, 245 sq.

INSTRUMENTUM: respectu potentiæ se habent habitus tanquam instrumenta, 426, 511, 513.

INTELLECTUS: 1—intellectus angeli differt a nostro, 306 sq., 329 sq.
2—utrum intellectus angeli sit capax habitus, 291 sqq., utrum etiam intellectus ejus practicus, 344.
3—quomodo determinatur intellectus quando objectum est evidens, 989, 993, 1007 sq., 1030, 1037, 1073, quando objectum non est evidens, 990, 994, 1005 sq., 1031, 1044 sq.

INTENSIO: 1—quid sit intensio habitus, 62, 164, 549, 551, 564, 636, 663, 730 sq., 780, 812 sq., 823 sq., 841 sq., 869 sq., 876, 926, 930, 944, 946, 949, 961, 965, 1081.
2—est melioratio unionis formæ ad subjectum, 564, 730, 869, 1081.
3—non consistit in expulsione contrarii, 787.
4—aliis qualitatibus præter habitum est communis, 164, in formis substantialibus non est intensio, 805 sq., 808.
5—solum invenitur intensio ubi est latitudo et contrarietas formarum, 805 sq., 808.

- 6—non est essentialis qualitati, sed accidentaliter ipsi convenit, 390, 759.
 7—differentia inter intensionem et extensionem, 549 sq., 584, 730, inter intensionem et consuetudinem, 584, 757, 1079 sq.
 8—intensio formæ fit in eadem parte aut indivisibili puncto, 754, forma intensibilis se habet sicut anima, 936, 950 sq.
 9—potest dari intensa qualitas et non esse difficile mobilis, 393, qualitas intensa non potest esse unum per accidens, 762 sq.
 10—forma intensa ejusdem speciei est ac forma remissa, 739.
 11—Porphyrius distinxit passibilem qualitatem, dispositionem et habitum penes intensionem et remissionem, 165, 391 sq., idem videtur tenere Vasquez, 1054, 1077, 1097, sed intensio et remissio differunt ab ordinatione quæ est in habitu, 164, 1078 sq.
 12—augmentum intensivum non admittit additionem etiam extrinsecam et ex parte subjecti, 67, 584, 731, 781, 824, 872.
 13—quomodo fit intensio habitus, 731 sqq., secundum D. Thomam, intensio fit non per additionem novæ qualitatis, sed per majorem radicationem ejusdem in subjecto, qui est novus modus erga subjectum, 583, 737, 771, qualitas intenditur per modos, 579 sqq., 737, 771, 800 sqq., 859 sq., 870 sq., 878, ubinam D. Thomas hoc dixerit, 968.
 14—explicatur iste novus modus, 800–845, 859–879, 889–907, 915–931, 942–968.
 15—quomodo forma augetur secundum essentiam quando augetur secundum radicationem, 636, 781, 824, 838, 845, 872, 875 sq., 928, 930, 960.
 16—intensio firmitatem dat qualitati, non mutando speciem et entitatem, 390, 583, penes intensionem et remissionem non diversificantur species, 392.
 17—quomodo habitus operativus fit magis operativus per intensionem, 865, 867.
 18—virtutes theologales et morales, infusæ et acquisitæ, augentur intensive, 565, 717.
 19—an quolibet actu fiat intensio, 847, 970, solum ab intensiori actu physice augeri potest ipsa forma habitus, 848, 1048 sqq.
 20—potest Deus simul conjungere in subjecto duas qualitates contrarias in gradibus intensis, 787, sed connaturaliter qualitates hujusmodi in se non compatiuntur, 805.
 21—quid de intensione per unionem aptitudinalem circa qualitatem separatam, 908 sq., 915 sq.

INTENTIO: aliud est motivum intentionis, aliud motivum electionis, 715.

INTUITIVA NOTITIA: 1—sensus externi et sensus communis non habent nisi intuitivam et experimentalem notitiam, 268.

2—notitia intuitiva simplex non eget habitu, 268 sq., idem non est de notitia intuitiva quæ indiget discursu aut compositione aliqua, 269 sq.

J

JUDICIUM PRUDENTIALE: ex quo formetur, 725.

L

LIBERALITAS: potest manere in paupere, 1160.

LIBERTAS: 1—nunquam vincitur libertas quoad exercitium, 1075.
 2—voluntas vult frui libertate, 1075.

LOCUS: 1—quomodo locus qualitatem importat, 155, 958.
 2—situs ordinat partes in loco, 150, 154.

LUMEN GLORIÆ: 1—succedit fidei, 160.

2—ejus primum munus, 433, necessarium est, tanquam habitus, ad videndum Deum, 290, 382.

3—quomodo se habeat ad visionem beatam, 382 sq., 433.

4—nihil est in beato quod a lumine gloriæ regulari et ordinari nequit, 160, in isto lumine beatus videt omnia quæ pertinent ad ipsum hominem et ad directionem ejus, 160.

5—quomodo lumen gloriæ ordinat inter multa, 160.

LUMEN PROBATIVUM: quomodo augeatur, 562 sq., 581, 585, 587, 590 sq., 633 sq., 642 sq., 652, 657, 663, 670 sq.

LUX: 1—non habet contrarium formaliter, sed virtualiter et æquivalenter, 811, 814 sq.

2—refractio lucis describitur, 815.

M

MATERIA: 1—non potest determinari nisi dividatur, 596, 599, forma vero non perficitur divisione, sed potius minoratur, 597, 599.

2—quomodo crescit materia, 595 sq.

3—de transitu materiæ primæ a forma corrumpenda ad novam formam, 1088, 1099 sq.

MATHEMATICA: abstrahit a bono et fine et ab omni motu, 154.

MEMORIA: 1—consuetudo multum operatur ad bene memorandum, 236, 989.

2—habitus in memoria, sicut et in aliis sensibus internis, non potest esse nisi secundario, 233 sq., 418, 436.

3—non unico actu generatur habitus in memoria, 58, 236, 989, 1026.

MODUS: utrum habitus operativi influant in substantiam actus, an solum in modum, 402-548.

MODUS UNIONIS: 1—de modo unionis qui per intensionem novo fit, 800, 823, 865, 867, 869, 882 sq., 897, 900 sq., 927, 930, 949, 956 sq.

2—isti modi unionis vocantur etiam gradus, 846, 897, 907;

vide: **AUGMENTUM**, 9-10; **INTENSIO**, 13-14.

3—isti modi unionis entitative et in se sunt indivisibiles, 900.

4—isti modi unionis primo et per se producuntur per motum intensionis et remissionis, 958, sed in prima productione qualitatis gradus intensionis et remissionis non fit per motum intensionis aut remissionis, sed ex vi ipsius alterationis producentis qualitatem, 956 sq.

MORALIS: 1—quid sit bonitas moralis, 656.

2—virtus est species moralis boni, 1108 sq.

3—quid sit affectus moraliter bonus et virtuosus, 667.

4—potentia non operatur moraliter, 1155.

MOTIVUM: aliud motivum intentionis, aliud motivum electionis, 715-716.

MOTUS: 1—res in fieri est ipsemet motus seu fluxus rei, 902, 905.

2—quomodo distinguantur partes motus et indivisibilia motus, 894.

3—quod simul eadem res sit in fieri et in facto esse est impossibile in actionibus successivis, non in actionibus instantaneis 905.

4—motus localis producit ubi, non quomodocumque, sed directe et per se primo, 155, 898, 958.

MUSICA: respectu generationis nihil conducit, 493, 506.

N

NATURA: 1—proprium naturæ est determinationem habere ad unum, 999, 1080.

2—est finis generationis, sed ordinatur ad ulteriorem finem, qui est operatio, 24, 110, sese habet ut principium radicale operationis et motus, 115, 167.

NATURALE: dupliciter consideratur, 49.

NECESSITAS: 1—ad quæ fit necessarius habitus, 27-30, 94, 97-202, 286, 418-419, 427 sq., 436, 473 sq.

2—verum necessitat intellectum, sed bonum non necessitat voluntatem, 1000, 1007 sq., 1073 sq.

NOTITIA: ab objecto et potentia paritur notitia, 209, 211.

NOTITIA INTUITIVA, vide: **INTUITIVA NOTITIA**, 1-2.

O

OBEDIENTIALIS: 1—potentia obediencialis præsupponitur ad habitus infusos, 136 sq., in quibus potentiis datur, 138.

2—angelus non habet nisi potentiam obediencialem ad actiones supernaturales, 295.

OBJECTUM: aliter et aliter objectum et habitus determinant indifferentiam potentia, 208 sq.

OBLIVIO: 1—quomodo oblivio scientiam delet, 1165, 1183, 1185 sq., 1189.

2—non corrumpit habitus primorum principiorum, 73, 1190 sq., neque prudentiam, 1192.

OBSERVANTIA: est virtus qua reveretur auctoritatem alterius, 325.

OBSTINATIO: in dæmonibus, 335, 342-343.

OPERATIO: 1—est finis naturæ, 24, 110-111.

2—ratio habitus non sumitur primo et per se penes ordinem ad operationem, 97-202.

3—substantia operationis egreditur a potentia, non in quantum indifferentis est et in potentia, sed in quantum actuata et determinata per habitum, 477 sq.

4—quid per se perfecte in operatione, 500-506.

OPINIO: 1—opinio et vitium non sunt difficile mobiles essentialiter, 368, 394 sq., 1005-1006, 1017, 1043 sq., quomodo D. Thomas vocat habitus, 395 sq., 1034, 1047.

2—in opinione ducitur intellectus ex propositionibus probabilibus, non per se notis, 990, 1044 sq., enumerantur quædam ex istis probabilibus et extrinsecis, 1005-1006.

3—semper incerta est ex parte objecti et rationis formalis, 1022, 1044 sq.

4—non potest unico actu generari, 990, 994, 1005-1006, neque quoad modum, 977 sq., neque quoad substantiam, 1005-1006, 1021 sq., 1027.

5—quantumcumque multiplicentur actus opinativi, nunquam generatur habitus ex sua specie firmus, 394 sq., 1044 sq.

6—opinio non est habitus neque dispositio in angelo si sit circa pure naturalia, 320 sq.

ORDO: 1—dispositio est ordo habentis partes, 127 sq.

2—hic ordo importat ordinationem, non solum habitudinem seu respectum, 130, ad rationem dispositionis non sufficit ordinatio passiva, sed requiritur activa, 258 sq.

3—ordinatio sumitur tum absolute, ut in quantitate, tum respective et qualitative, ut in dispositione, 150, 152-155.

P

- PARS:** 1— de ratione partis est esse divisibilis, 597.
 2—partes distinguuntur quantitativæ et materiales a partibus virtualibus, 127, 145, 607, 754, partibus quantitativis extenditur subjectum et accidens illi superveniens, 145, 607, 754.
 3—partes ejusdem rationis seu homogeneæ non inveniuntur nisi ubi aliquid corporaliter extenditur, 618.
- PECCATUM:** 1—utrum angelus possit peccare contra naturalia, 337 sq.
 2—quicumque actus peccati mortalis, quantumvis remissus, importat aver-
 sionem ab ultimo fine, 818, 1123, 1129 sq.
- PERFECTIO:** 1—illud est perfectum quod est dispositum secundum naturam, 113.
 2—habitus perfectus et imperfectus ratione extensionis intrinsecæ, 587-588.
 3—quid per ly perfecte in operatione, 500-506.
 4—una perfectio non ordinatur per se ad aliam, nisi in quantum perficitur ab illa, 610.
 5—aliud est perficere alterum ut subjectum, aliud perficere ut medium, 1104.
- PHANTASIA:** 1—quomodo ex habitu intellectus resultare possunt bonæ disposi-
 tiones in phantasia, 418-419, 436.
 2—in anima separata sine dependentia a phantasmatibus existunt scientiæ
 et species intelligibiles, 1161.
 3—in anima corpori unita, si impeditur phantasia, impeditur actus rationis
 et discursus, 1161, 1191.
- PIA AFFECTIO:** 1— quid importat, 325.
 2—potest nasci ex amicitia et observantia, 325.
 3—ejus munus, 345.
- POSTPRÆDICAMENTUM:** postprædicamentum quod est habitus, 16, 88, 91.
- POTENTIA:** 1—influxus potentiæ non potest esse immediate a substantia, 214.
 2—respectu operationis potentia solum effective se habet, respectu vero sub-
 jecti cui inhaeret, se habet formaliter, 440.
 3—primo et per se respicit ordinem ad operationem, 176, 179 sq., sed ratio
 habitus et dispositionis est altior et superior quam ratio operativi, 176,
 ideoque ponitur habitus in prima specie qualitatis, dum potentia in
 secunda specie, 171 sq.
 4—per se sola et ante habitum potens est producere actum, 178 sq., 407, 433,
 444, 507, 519, sed per se loquendo et regulariter non potest ad perfectum
 adducere, 502, 519.

- 5—quomodo potentia differt ab habitu, 102, 104, 148, 169 sq., 178 seq., 195,
 in opinione Suarez, 170.
 6—potentia et habitus specificantur per ordinem ad actum et objectum actus,
 sed diversimode, 180 sq.
 7—potentia et habitus sese habent ut causa et effectus æquivocus, 527.
 8—respectu potentiæ se habent habitus tanquam instrumenta, 426, 511, 513.
 9—utrum possint esse habitus in potentiis sensitivis, 229-274, potentiæ ra-
 tionales, intellectus et voluntas, sunt capaces habituum, 282-290.
 10—in quibus potentiis invenitur capacitas obedientialis ad supernaturalia,
 138, quomodo potentia naturalis radicaliter et vitaliter operatur cum
 habitibus infusis, 138 sq.
 11—in potentiis non datur augmentum extensivum, 509, 520, 580, 592, 641,
 689.
 12—dupliciter vincitur indeterminatio potentiæ, 999.
 13—aliter et aliter objectum et habitus determinant indifferentiam potentiæ,
 208 sq.
 14—potentiæ animæ non solum sunt indeterminatæ ad diversos modos ope-
 rationum, sed etiam secundum substantiam, 470.
 15—in una potentia possunt esse plures habitus, 78 sq.
 16—potentia non operatur moraliter, 1155.
- POTENTIALITAS:** 1—per determinationem ad unam formam, potentialitas sub-
 jecti fit una cum illa forma, 804 sq., 825 sq., quid requiratur ut forma
 vincat potentialitatem subjecti, 636, 845.
 2—potentialitas confundit, et actus distinguit, 842.
- PRÆDICAMENTUM:** 1—quod est habitus, 16, 87, 90.
 2—quod est quantitas, 150, 152-155.
 3—quod est quando, 150, 152-155.
- PRINCIPIA:** 1—principia intrinseca actuum humanorum, 3-4, 10 sq., 99, prin-
 cipia extrinseca humanorum actuum, 5-9, quomodo idem ad diversa
 principia intrinseca et extrinseca pertineat, 6-7.
 2—non potest præberi assensus propositioni contradictoriæ ad prima prin-
 cipia, 1191.
 3—principia sunt causæ æquivocæ conclusionum, 626.
 4—habitu principiorum non convenit augmentum extensivum, 646 sq.,
 654, 669.
 5—unde generatur habitus primorum principiorum, 52, 1115-1116.
 6—nulla deceptione aut oblivione possunt corrumpi habitus primorum princi-
 piorum, 73, 1190 sq.
- PRUDENTIA:** 1—in prudentia, duo sunt consideranda, alterum ex parte volun-
 tatis, alterum ex parte intellectus, 721 sq.

- 2—non est in intellectu nisi ut moto a voluntate intendente moraliter, 344, 351, 724, a voluntate habet efficaciam imperandi, 344, 722, est virtus moralis, licet subjectetur in intellectu, 351, 720.
- 3—appetitus rectificatur circa fines operabilium per habitus virtutum moralium, 724 sq., istæ rectificationes se habent ut principia prudentiæ, 725 sq., directio recta prudentiæ pendet ab appetitu recto, 722, 1192.
- 4—quomodo formatur iudicium prudentiale, 725.
- 5—ex qua parte sit capax augmenti extensivi intrinseci et ex qua parte non, 674, 720 sq.
- 6—non datur in juvenibus, neque secundum actum, neque secundum habitum, 729.
- 7—quomodo differt a fide, 345.
- 8—non potest oblivione corrumpi, 1192, quid requiratur ad corruptionem prudentiæ acquisitæ, 1192, ad corruptionem prudentiæ infusæ, 1143, 1163.

PULCHRITUDO: 1—recte ordinat subjectum ad placendum, 279, proportionem partium cum suavitate coloris facit 280.

2—est habitus entitativus, 275 sq.

3—tum per se, tum per accidens, potest corrumpi, 71.

PUNCTUM: est absolute indivisibile et simul virtualiter divisibile, 892, 904.

Q

QUALIFICATIO: 1—fit in subjecto secundum determinationem alicujus mensuræ, 18.

2—de speciali modo qualificandi subjecti qui attenditur in habitu, 18 sq., 141 sq., 473.

QUALITAS: 1—quomodo distribuuntur quatuor species qualitatibus, 19 sq.

2—qualitates sunt principia agendi, 99.

3—ordinare et disponere aliter pertinet ad qualitatem, aliter ad quantitatem, 150, 152–155.

4—dispositio et habitus sunt in prima specie qualitatibus, 86, 89, 103, 174 sq., quomodo distinguuntur ab aliis speciebus qualitatibus, 19 sq., 102, 104, 141–164, 169 sq.

5—intensio non est essentialis qualitati, sed accidentaliter ipsi convenit, 164, 759.

6—utrum revera qualitas separata possit intendi a Deo, 908 sq., 915 sq.

7—potest dari intensa qualitas et non esse difficile mobilis, 393.

QUANDO: prædicamentum, quod est quando, 150, 152–155.

QUANTITAS: 1—materialis et virtualis, 61, 127, 145.

2—ordinare et disponere aliter pertinet ad quantitatem, aliter pertinet ad dispositionem, 150, 152–155.

3—determinatio in ordine ad quantitatem est figura aut forma, 20.

4—non producitur sine aliqua figura, situ aut ubi, 956.

5—in quantitate non est intensio, 806, 808, sed datur extensio, 145, 607, 754.

6—partibus quantitativis extenditur subjectum et accidens illi superveniens, 145, 607, 754, quomodo fit augmentum et additio quantitatis, 607, 874, plus vel minus extenditur in materia secundum diversam dispositionem raritatis vel densitatis, 952.

7—quando rarefit vel condensatur, sine dubio mutatur intrinsece, 874, et quidem minorem vel majorem occupat locum, 936, 952.

QUIDDITAS: et species in indivisibili consistit, 893.

R

RATIO: 1—nostra ratio in actu exercito, etiam in demonstrationibus, pendet a sensibus et a memoria, 418, 989, 1010, 1026.

2—ex ratione formali sumitur unitas habitus, 616, habitus sub unica ratione formali tangit diversa objecta, 585, 590, 613–614, 628–629.

3—ratio formalis non eodem modo se habet in omnibus habitibus, 638 sq.

4—quando ratio formalis alicujus habitus non est simplex, datur augmentum extensivum intrinsecum, 638, 642–645, 687.

5—utrum ratio practica augeatur extensione intrinseca, 727–729.

6—quid includit ratio formalis virtutis moralis, 656.

7—ratio formalis in virtutibus theologicis et in donis Spiritus Sancti, 664, 710.

RELIGIO: quomodo religio, existens in voluntate, facit ut intellectus actum orationis eliciat, 516, 526.

REMISSIO: 1—quid sit remissio formæ, 813, 867, forma remissa ejusdem speciei est ac forma intensa, 739.

2—remissio est communis aliis qualitatibus præter habitum, 164, 759.

3—Porphyrius distinxit passibilem qualitatem, dispositionem et habitum penes intensionem et remissionem, 165, 391 sq., vide: **INTENSIO**, 11.

4—in anima nihil peccati habente, potest dari charitas et gratia remissa, ut in parvulis, 787, sine ulla infidelitate potest dari fides remissa in aliquibus fidelibus, 787.

5—per accidens et ex aliquo extrinseco repugnat gratiam et virtutes infusas, etiam in gradibus remissis, posse esse simul cum suo opposito, 811, 817 sq., sed ex parte potentialitatis subjecti non repugnat simul esse illas formas cum suo opposito in gradibus remissis, 805, 818, 820 sq.

6—actus infusi possunt esse remissiores ipso habitu, 1194.

S

- SANITAS:** 1—est potius dispositio quam habitus proprie dictus, 357.
 2—Aristoteles ponit sanitatem in prima specie qualitatis, 277–278.
 3—ordinat et ad temperamentum reducit inæqualitates plurium humorum, 280.
 4—potest acquiri per exercitationem, 227.
 5—tum per se, tum per accidens, potest corrumpi, 71.
- SCIENTIA:** 1—quomodo scientia disponit et ordinat circa multa, 161.
 2—non consistit solum in apprehensione terminorum, sed etiam in iudicio, ut illato ex præmissis, 1026 sq., non fertur in conclusionem præcise ac nude, sed ut illatam et ex causis suis ortam, 1028–1029.
 3—dependet a speciebus repræsentantibus objecta et a debita coordinatione illarum et dispositione inter se, 217, 634, 1185, ordinat active species, non autem solum passive, 259.
 4—habitus discursivi diversis mediis attingunt objecta sua, 552, 643 sq., 683, 699, 705, 708, 718, 727, 871.
 5—unico actu potest generari, licet non possit ita faciliter uti intellectus nisi plures actus exercent, 983, 993, 1004 sq.
 6—unico actu regulariter non acquiritur quomodo sit respondendum contrariis rationibus, 1009.
 7—scientiæ augentur intensive, 564.
 8—scientiæ speculativæ augentur extensive extensione intrinseca, 563, 590 sq., 633 sq., 642 sq., 650, 652, 657 sq., 663, 670 sq., 687, 705, 708, 712, 718, 729.
 9—scientia speculativa differt a scientia practica, 663, 725, ex quo oritur scientia practica, 725.
 10—scientiæ manent in anima separata, sicut et species intelligibiles et habitus voluntatis, 1159 sq.
 11—scientiæ corrumpuntur in nobis per oblivionem, per deceptionem, et per errorem contrarium, 72, 1165, 1183 sq.
 12—disparatæ notitiæ compatiuntur cum scientia, 1188.
 13—differentia inter habitum scientiæ et habitus principiorum, 1028–1029.
- SENSUS:** 1—sensus externi et sensus communis non habent notitiam nisi intuitivam et experimentalem, 268, 271, 314, sunt incapaces habitus, 268 sq.
 2—sensus externi despotice serviunt et obediunt voluntati, 274.
 3—quomodo secundo habitus intellectivus possit esse in sensibus internis, 233, 418, 436, 989, 1010, quomodo iste habitus per accidens corrumpi possit ex defectu subjecti, 1147–1148.
 4—ratio nostra in suo exercitio, etiam in demonstrationibus, dependet a sensibus et a memoria, 1010.

- SIMPLICITAS:** extensio intrinseca de una conclusione ad aliam non tollit simplicitatem habitus, 629–630, 638, 643–645; vide: **HABITUS**, 29.
- SITUS:** ordinat partes in loco, 150, 154.
- SOL:** generat hominem ut causa æquivoca, 517, 523 sq.
- SPECIES:** 1—species intentionalis de se est aliquid imperfectum, quia est quid vicarium et substitutum, 216, vices gerit objecti, 124, 207, 209 sq., neque est directe dispositio, neque potentia, sed reductive ad utrumque potest pertinere, 215 sq., 124, 151, 159, 207.
 2—quomodo species intelligibilis ordinat et disponit multa, 159.
 3—ordinatio specierum, alia est passiva, alia est activa, 258–260.
- SPECIFICATIO:** habitus et potentia specificantur per objectum actus, sed diversimode, 180.
- SPES:** 1—ejus ratio formalis, 664, 710.
 2—non augetur extensive extensione intrinseca, 592, 646, 653, 655 sq., 660 sq.
 3—augetur intensive, 557–558, 565.
 4—spes infusa est habitus quoad substantiam, non quantum ad modum, 974 sq.
 5—unico actu contrario destruitur, 1123, 1129.
- SUBJECTUM:** subjectum habitus quod debeat esse, 203–351; vide: **HABITUS**, 32–35.
- SUFFICIENTIA:** habitus supponit in potentia sufficientem virtutem ad producendum actum, sufficientia indeterminata et imperfecta, non perfecta et actuata, 518 sq.
- SUPERNATURALE:** naturalia debent supernaturalibus subjici, 338.
- T
- TEMPUS:** 1—est entitative motus, 894.
 2—non existit nisi per instantia, 896.
- THEOLOGIA:** 1—non est habitus in angelis, 316 sq., secus est in nobis, 319.
- TIMOR:** moderatur a virtute fortitudinis, 716.

U

- UBI:** 1—est modus quidam in facto esse in instanti, 898.
2—motus localis producit ubi, non quomodocumque, sed directe et per se primo, 155, 898, 958.
- UNIO:** 1—ex ordinatione extremorum fit, 609.
2—ordinatur ad faciendam unitatem duorum, 802.
3—unio accidentis ad subjectum est dependentia accidentis in suo esse a subjecto, 784.
4—unio accidentis cum subjecto duplex munus facit, unum in beneficium accidentis, et alterum in beneficium subjecti, 800 sq., 947 sq.
- UNITAS:** unde sumatur unitas habitus et potentia, 616.
- UNIVERSALIZARE:** augmentum extensivum intrinsecum universalizat formam erga diversa objecta, non vero augmentum intensivum, 730.
- UNUM:** 1—ex unione fit, 609.
2—nihil proprie unitur alteri ad faciendum per se unum, nisi se habeant sicut actus et potentia, 609.
3—aggregatio est unio per accidens, 607, 622.

V

- VERECUNDIA:** est dispositio ad temperantiam, et procedit ex confusione de facto turpi praesenti, 1107.
- VERITAS:** verum, quando est evidens, necessitat intellectum, 997, 1007, 1037, 1073, idem non est de bono relative ad voluntatem, 1000, 1038, 1073 sq.
- VIRGINITAS:** virtus virginitatis potest manere in corrupta, 1160.
- VIRTUOSUS:** 1—quid sit affectus moraliter bonus et virtuosus, 667.
2—quomodo iudicat virtuosus prout talis, 725.
- VIRTUS:** 1—est habitus, 113.
2—est dispositio perfecti ad optimum, 106, 113.
3—est principium quo operandi, non principium quod, 864.
4—quomodo possint esse virtutes in appetitu sensitivo, 232, 262, 266, ubi maneant virtutes quae sunt in potentiis sensitivis, mortuo homine, 267, 1149 sq., non quaelibet alteratio physica potest destruere virtutes morales in appetitu sensitivo, 1149, 1153 sq.

- 5—quomodo virtutes in voluntate ordinant et disponunt circa multa, 151, 162.
6—formalis ratio virtutis moralis includit bonitatem moralem in illa materia in qua exercetur, 656, 711, bonitas moralis circa aliquod objectum in quo consistat, 656, virtus est species moralis boni, 1108.
7—virtutes morales non augentur extensive extensione intrinseca, 632–729, virtutes morales non recipiunt magis neque minus, sicut scientia et ars, 648, 650, 652.
8—circa connexionem virtutum moralium, 668.
9—cur non sufficit una virtus moralis pro omnibus rectis electionibus, 714 sq., 719.
10—appetitus rectificatur circa fines operabilium per habitus virtutum moralium, 724 sq., istae rectificationes sese habent ut principia prudentiae, 725 sq.
11—habitus virtutis moralis etiam quoad substantiam unico actu generari non potest, 992, 1000, 1034 sq., 1071 sq.
12—regulariter consuetudo est necessaria ut virtus moralis acquiratur, 999–1003, 1034–1042, 1071–1076, 1079–1086, 1105–1113.
13—in virtutibus infusis tota ratio operandi est aliquid divinum vel ex ratione divina procedens, 664, 710.
14—virtus commensuratur essentiae sicut effectus causae proximae, 858.
- VISIO BEATA:** 1—quomodo se habeat ad lumen gloriae, 382 sq., 433.
2—quomodo sit difficile mobilis, 382, non est habitus, 382 sq.
3—in visione beata objectum per seipsum actuat potentiam, 212, 214.
4—Deus clare visus convincit et necessitat voluntatem, 999 sq., 1042, 1073 sq.
- VITIUM:** 1—vitium et opinio non sunt difficile mobiles essentialiter, 368, 394 sq., 1017, 1043 sq., quomodo D. Thomas vocat habitus, 395 sq., 1034, 1047.
2—quantumcumque multiplicentur actus vitiosi, nunquam generatur habitus ex sua specie et substantia firmus, 394 sq., 1043.
3—unico actu vitium generari non potest, 1001 sq.
4—non tollitur per unicum actum oppositum, imo nec per infusionem gratiae, sed tunc vitium manet physice, licet non moraliter, 820, 1136 sq.
- VOLUNTAS:** 1—potentia voluntatis naturaliter habet inclinationem ad bonum in communi, 53, 131, 162, 438, 464.
2—in quo consistat firmitas voluntatis, 1039–1040.
3—unus actus non sufficit ad firmandum voluntatem, 1041, sed plures actus sunt necessarii ut firmetur voluntas, 992, 1000 sq., 1034–1042, 1071–1076, tum ad bonum, tum ad malum, 1001–1003.
4—habitus ponuntur in voluntate angelorum cum duplici conditione, 332–351.